Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 227/2023.

Ouro Fino, 07 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto Dias Viana.

Exmo. Sr. Senador Federal. (PODEMOS/MG)

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Brasília – DF

Assunto: Sugestão de Projeto de Lei.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através desta, solicitar a Vossa

Excelência, que estude a possibilidade de apresentar nessa casa propositura em

homenagem ao povo Armênio.

Nesse sentido, gostaria de lhe sugerir a criação do: Dia Nacional do Imigrante

Armênio, lembrando a Vossa Excelência, que no Brasil hoje essa comunidade é

estimada em 100 mil pessoas, com presença significativa em São Paulo, Rio de Janeiro,

Mato Grosso do Sul e Triângulo Mineiro.

Assim sendo, com o escopo de se definir uma data, visto que os mesmos

chegaram em 1920 e em 1926 sugiro que busque informações junto a comunidade

Armênia ou na catedral Armênia de São Jorge, situada a avenida: Santos Dumont ,55-

Bom Retiro- São Paulo/SP, CEP 01.101-000, (11) 3326-9533.

Finalizando, fica aqui minha sugestão de homenagem a esse povo maravilhoso,

que buscou em terras brasileiras, construir e fixar suas famílias, contribuindo de modo

ímpar para o desenvolvimento de nosso país.

Sem mais para o momento, me despeço e desejo sucesso em suas atividades

parlamentares.

                                       Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br